cors, Concolor, Confinis, cum adiectiva sunt.

Cic. 2. Tuscul. Mihi conscientia sum nunquam me nimis

cupidum fuisse. idem in M. Anton. Sulpitius mors con-

sentanea vita fuit, sanctissime, honestissimeque acta.

DATIVVS VEL ACCVSATIVVS
cum præpositione Ad post nomen.

Accommodatus, appositus, aptus, idone-

us,

LIBER II.

us, habilis, vtilis, inutilis. Natus huic rei, vel ad
hanc rem.

Cic. in Pisonem: *Ille gurges atque belluo natus abdo-
mini suo, non laudi atque gloriae, omneis fortunis, mul-
to: fama, vitaque priuauit. Idem de Claris Orat.
Cn. Pompeius, vir ad omnia summa natus.*

A C C V S A T I V V S V E L A B L A- tiuus post nomen.

Adiectiu, quibus generalis dimensio signifi-
catur, accusatiuum, vel ablatiuum casum postu-
lant, qui certam mensuram significet.

Liu. *Fossam sex cubitis altam, duo decim latam, cum Bel. Mac.
duxisset: extra duplex vallum fossa circumdedit. Colu- lib. 5. c. 3.
mella: Esto ager longus pedes mille & ducentos, latu-
pedes centum viginti.*

A P P E N D I X Tertij generis.

Interdum adhibetur genitiuus.

Colum. *Medice singulos cyathos ferere oportet in areolis longi denum pedum.* lib. II. c. 2.

A B L A T I V V S P O S T nomen.

E x torris, nudus, dignus, contentus, inanis,
Atque refertus, inops, locuples, alienus, onu-
stus.

Immunis, plenus, cassus, diuesque, potensque,

GRAMMAT. INSIT.

Tum fretus, vacuus, tum captus, predictus, orbus,
Indignus, liber, viduus sibi ture Latinum
Assumunt casum, ut: *Summo vir dignus honore.*

O P V S.

Opus nomen adiectiuum accedente verbo
substantiuo ablatiuum postulat.

Lib. 12. Terent. in Andr. *Nihil isthac opus est arte ad hanc*
rem quam paro. Cic. ad Att. *Apud Terentium gratias*
opus est nobis, & tua auctoritate.

Sæpè etiam cum substantiis more adiecti-
uorum consentit, neque tamen in casus declina-
tur.

Idem ad Curion. Dux nobis & autor opus est. *Idem*
ad Tyrion. *Is annia pollicitus est, qua te opus essent:*

Lib. 6. *Idem ad Attic.* Dices nummos mihi opus esse ad ap-
paratum triumphi. Liuius: *Scipio ad comparanda ea*

Bell. Pk. *qua opus erant, tempus habuit.*

po.

A P P E N D I X
Tertij generis.

Opus cum genitiuo iunxit Plautus.

Lib. 10. *Sed aliquantum nobis temporis & magni laboris, & mulie-*
Epi. *impensa opus fuit.*

Afinav. *Iungebat prisci opus etiam cum accusandi casu, Plaut.*
Puer opus est cibum.

Vsus cum opus significat, eodem ferè modo construuntur.

Plaut. *Viginti iane vsus est argenti minis.* *Idem: Ad eam rite*
Afinav. *opus est hominem astutum, doctum, scitum, callidum.* *Pro o-*
Dieod. *pus est homine astuto, &c.*

Cic

L I B E R I I.

Cic. Vetus pro opus vtitur, sed sine casu.

De ceteris studijs alio loco dicemus, si usus erit.

Adiectiva diuersitatis, & numeralia ordinis, ablativum cum præpositione A, vel Ab, admittunt.

Cic. Certa cum illo qui à te totus diuersus est. Idem Acad. 4.
ad Att. Navigationis labor alienus ab etate nostra. lib. 6.
Idem: Post quem conficta à Carneade, qui est quar- Acad. 4.
tus ab Arcesila. Hircius: Imperio, & potentia, secun- Bel. Alex.
dus à rege. 4.

Idem, securus, Liber, Vacuus, Purus, Nudus,
Inops, Orbus, Extorris.

Cicero in Verrem: His quidem temporibus in omni
orbe terrarum vacui, expertes, soluti, ac liberi fue- lib. 4.
runt ab omni sumptu, molestia, munere. Idem pro
domo sua: Tam inops aut ego eram ab amicis, aut
nuda Resp. à magistratibus.

A P P E N D I X

Tertij generis.

Alienus etiam genitivo, & dativo conjungitur.

Cic. Quis alienum putat esse eius dignitatis. quam mibi quis- Lib. 1. de
que tribuit? Idem: Quod illi causa maxime est alienum. finibus. Pro Cet-
cinaq.

C O M P A R A T I V A.

Comparatio utimur cum ablativo, quan-
do vel plura diuersi generis comparantur.

Cic. in Cat. Luce sunt clarior anobis tua consilia.

Curtius: Majora sunt premijs pericula. Ora. 13
lib. 2.

Vel

GRAMM. INSTIT.

Vel cum duo eiusdem, aut diuersi generis conseruntur.

Cic. ad Octa. quæ non posterior dies acerbior priore?
& quæ non insequens hora antecedente calamitosior
populo Romano illuxit? Sic: Virtus multo pretioser
est auro.

APPENDICES

Primi generis.

I.

Ablatiuus comparatiu intercedente coniunctione, Quam, mutari potest in casum verbo congruentem.

Lib. 5. Cic. in Verr. Tu innocentior quam Metellus? Idem
Lib. 14. ad Att. Nemo unquam nec poëta, nec oratōr fuit, qui
Bel. Pū. 10. quemquam meliorem, quam se arbitraretur. Liu.
Melior, certiorq; est tutapax, quam spherata victoria.
Ter. in Phor. Ego hominem callidiores vidē neminem, quam Phormionem.

II.

Comparatiua, quemadmodum & cætera adiectiuia, cum partitionem ad significant, genitium desiderant.

Ab verb. 3 Liu. In hanc sententiam ut discederetur, iuniores Patrum evincebant. Horat. in arte: O maior iuuenium.

Autores tamen saepius ablatiuo vtuntur cum præpositione E, vel Ex.

Cic.

L I B E R I I .

Cic. ad Att. *Ante scripta epistola ex duabus tuis pri- Lib. 16.*
or mihi legi cæpta est. Plin. ad Caninium: *Minorem lib. 3.*
ex duabus liberis amisit.

I I I.

Præter suum casum admittunt comparativa ablatiuum significantem excessum.

Hercules fuit procerior te cubito. Cur. *Turres denis lib. 5.*
pedibus, quam murus altiores sunt.

Item casum suæ positionis.

Cic. ad Plancum: *Mibi nemo est amicior, nec iucundior, nec charior Attico.*

Denique hos Ablatiuos: Opinione, spe, æquo, iusto, solito, dicto.

Cic. de claris Orat. *Opinione ego omnium maiorem cepi dolorem.* Liu. *Reate saxum visum volitare, sol 134.* Bel. Pa. 4
bere solito magu, sanguineoq; similius.

A P P E N D I X
Tertij generis.

Apud veteres interdum leges Comparatiuum cum ablatiuo etiam, cum res eiusdem generis conferuntur.
Val. Max. *Idem fecit Fabricius Licinius honoribus, aucto- li. 3. e. 41.*
ritate, omni ciuitate temporibus suis maior.
Virg. — sed sanctis altior ibas
Anchises.

8. AM.

ABLATIVVS SIGNIFICANS
laudem, vituperationem, vel partem,

Pleraque adiectiuæ ablatiuum postulant, si-
gui-

GRAM. INSTIT.

gnificantem laudem, vituperationem vel partem.
Q. Cic. de petitione consulatus: Non erit difficile
lib. 1. certamen cum ijs competitoribus, qui nequaquam sunt
tam genere insignes, quam vi ijs nobiles. Cic. de O-
rat. Sunt quidam aut ita lingua hæsitanter, aut ita
voce absoni, aut ita vultu mortuque corporis vaste: & ag-
restes: ut etiam si ingenio, aut arte valeant: tamen in
lib. 3. oratorum numerum venire non possint. Idem in Verr.
Ob ius dicendum M. Octavianum Ligurem hominem or-
natissimum loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, co-
Bel. Cat. pijs, poscere pecuniam non dubitauit. Salustius: Ex al-
terâ parte C. Antonius pedibus ager, quod præto ad-
esse nequibat, M. Petreio legato exercitum permittit.

APPENDIX

Primi generis.

Ablatiuum partis frequenter in accu-
satium mutant poetæ.

Aenei. 1. Virg. Os humerosque Deo similis.

Eps. Æ. 1. Hor. Excepto quod non simul esset, cetera latet.

Idem Historici, sed rarius.

Bel. Pk. 1. Liu. Falarica est Saguntinis missile telum, hastili ob-
longo, & ceteratereti, præterquam ad extreum.
Lib. 3. e. 1. Pomp. Mela: Sarmatit otum bracati corpus, & nisi
qua vident, oræctiam vestiti.

DE

LIBER II.

DE CONSTRVCTIONE
TRANSITIVA
VERBI.

GENITIVVS POST VERBVM.

SVm Genitium petit, cum possessionem significat.

Cic. ad Cœlium. *Iam me Pompeij totum esse scis.* lib. 2.
Aut ad aliquid pertinere.

Idem in M. Anton. *Cuiusvis hominis est errare, nullius nisi insipientis, perseverare in errore.* Idem de Phil. 12.
Offic. *Adolescentis est, maiores natu reveri.* Lib. 1.

Idem hæc duo interest & refert.

Idem de Fini. *Interest omnium recte facere.* Quin- Lib. 2.
tilianus. *Plurimum interest compositionis, quæ quibus Lib. 9. et 4
antepondas.*

EXCEPTIO.

Interest tamen & refert, hos ablativos habent.
Mea, tua, sua, nostra, vestra.

Cic. Tironi. *Et tua & mea maxime interest, te valere.* lib. 16.
Terent. in Hecir. *Tua quod nihil refert, percontari desinas.* Cic. pro Luentio. *Hic sua putat interesse, se re ipsa, & gesto negotio, non lege defendi.*
Idem pro Syl. *Vestra enim qui cum summa elegan-
tia, atque integritate vixisti, hoc maxime inter-
est.*

Cuia vel cuius interest, pereleganter dici-
tur.

GRAM. INSTIT.

Phil. 1. tur. Cic. pro Varcno: *Ea cedes si potissimum criminis datur, detur ei cui a interfuit, non ei cui nihil interfuit.* Idem in M. Anton. *Quis enim est hodie, cuius interfuit istam legem manere.*

Verbum Est, pro ablatiuis, Mea, Tua, Sua, Nostra, Vestra, habet, Meum, Tuum, Suum, Noltrū, Vestrum.

Lib. 2. Cic. de Fin. *Si memoria forte defecerit, tuum est ut suggeras.* Idem Cecinnæ: *Puto esse meum, quid sentiam exponere.* Ouidius: *Nulla mora est operi: vestrum est dare, vincere nostrum.*

APPENDIX Primi generis.

Magnūm, patuum, tantum, quantum iunguntut in genitio cum verbis interest, & refert.

Lib. 6. Cic. ad Tir. *Magni ad honorem nostrum interest;*
Lib. 2. *quamprimum me ad urbem venire.* Idem ad Att. *Per magni nostra interest, te esse Roma.* Idem ad Q. Fr.
Lib. 1. *Parui refert, abs te ipso ius dici Pomp. Lentul. Scio*
Ep. ad *quanti Reip. interest, omnes copias in unum locum primo*
An. 3. *quoque tempore conuenire.*

Cætera huiusmodi per aduerbium adduntur, ut plurimum interest, Maximè refert, nihil interest.

Ab. 5. Cic. 1. Tusc. *Theodori quidem nihil interest, humine, an sublime putrescat.* Idem ad Luceum: *Equidem ad nostram laudem non multum*

v. 123

L I B E R I I.

video interesse; sed ad proparationem meam quiddam
interest, non te expectare.

A P P E N D I C E S

Tertij generis.

Verbum interest, loco genitiui potest accusatiuum cum
præpositione Ad recipere.

Cic. Et quidem ad nostram laudem non multum videtur in-
teresse. ad Lucceum

Misereor, Satago, genitiuum casum adscis. lib. 5.

cunt. Cic. ad Att. Qu: misereri mei debent, non desinunt in- lib. 4.
uidere.

Ter. Heaut. Clinia rerum suarum sat agit.

Misereor interdum dandi casum postulat. lib. 1. c. 5.

Seneca: Misereor tib: puella.

Obliviscor recordor, reminiscor, memini pro-
recordor, tum genitiuum, tum accusatiuum po-
stulant

Cic. 3. Tusc. Est proprium stultitiae, aliorum vitia cer-
nere, oblivious suorum. Idem in M. Anton. Omnia ob-
liviscor, in gratiam redeo. Ter. Eunuch. Faciam ut
mei sensi p: r memineris. Cic. de Senect. Omnia qua-
curant senes, meminerunt.

Memini, pro mentionem facio, cum genitiuo
vel ablativo, & propositione De, iungitur.

Quint. Neque omnino huius rei meminit usquam Po-
eta. lib. 11. c. 2.

Idem. De quibus multi meminerunt.

Ibidem.

C

AP

GRAM. INSTIT.

APPENDIX

Tertij generis.

Pro Plac. Recordor, memini pro recordor, etiam cum ablatiuo &
Lib. 5 præpositione De iunguntur.

Ad Att. Cic. Quoniam ipsis vestris lachrymis, de illis recordor, quas sa-
pe pro me, & salute mea profudisti. Idem: De Planco memini.

DATIVVS POST VERBVM.

Sum, modo Datium vnum habet.

Lib. 6. Cic. ad Att. Sed nunc iant, melius esse ei. Terent. A-
delph. Natura tu illi pater es, consilij ego.

Modo duos,

Lib. 3. Cic. ad Att. Respondebo primum postrematua pagi-
na, quæ mihi magna molestia fuit.

Verba quæ Auxilium, Adulationem, Commo-
dum, Incommodum, Fauorem, Studium signifi-
cant, dandi casum postulant, vt auxiliar, adulor,
commodo, incommode, fauceo tibi, studeo Phi-
losophiæ.

Lib. 6. Cic. in Verr. Cic. Homini iam perditō, & collum in

Lib. 1. laqueum inferenti subuenisti. Cic. de Ora. Cum ita
balbus esset Demosthenes, vt eius ipsius artis, cui stude-
ret, primam literam non posset dicere, perfecit medi-
tando, vt nemo plantus eo locutus putet.

EXCEPTIO.

Incumbo cum ad studium refertur, accusatiū
cum præpositione, In, postulat, vt Incumbo in
studium philosophiæ, literarum, &c.

Lib. 1. Cic de Orat. Quamobrem pergit, vt facitis, adoles-
centes: atque in id studium, in quo estis, incubite. I-
dem ad Att. Nunc, mi Attico, tota mente incumbe in

hanc

L I B E R I I.

hanc curam magna enim res est.

Vel Ad.

Idem ad Plancum: Mi Plance incumbe toto pectore, Lib. 10.
ad laudem. Idem in Catil. Quare patres conscripti Orat. 4.
incumbe ad alutem Reip, circumspicite omnes pro-
cellas, qua imp. dependent.

A P P E N D I X

Primi generis.

Consulo tibi, hoc est, Prospicio tibi,
hōn consilium do.

Cic. in Catil. Confidite vobis, prospicite Patriæ. Orat. 4.

Contulote, id est, consilium à te pe-
to.

Cic. in Verr. Nunc iudices iam vos consulo, quid mi- Lib. 2.
hi faciendum putetis? id enim cōsiliū mihi p̄fectō ta-
citi dabitis, quod egomet mihi necessario capiendum
intelligo.

Datiuo item adh̄erent composita ex
verbo sum, & quæ obsequium, obedien-
tiam, submissionem, repugnantiam sig-
nificant, vt Prosum, Obsequor, Ob-
temporo. Seruio, Repugno tibi.

Cic. de Offic. Centennuntur ī, qui nec sibi, nec alte-
ri profundunt, (vt dicitur) in quibus nullus labor, nulla
industria, nulla cura. Idem pro Syl. Ego verò qui-
bus ornamentiſ aduersor, tuis? aut cui dignitati vestræ
repugno?

Dandi præterea casum desiderant,

C 2

quæ

GRAM. INSTIT.

quæ euentum significant: ut Accidit, Cædit, Cōtingit, Euenit, Obuenit, Obtungit.
Cic ad Q. Fr. A te mibi omnia semper honesta, & iucunda acciderunt. Idem in Verr. Sorte prouincia Sicilia Verri obuenit. Idem de Offic. Quod cuique obligit, id quisque teneat.

Idem, Libet, Licet, Liquet, Expedit, & quæ sunt generis eiusdem.

Lib. 2. Terent. Adelph. Facite, quod vobis licet. Cic. de Orator. Si tibi id minus libebit, non te vrgebo; idem in Verr. Non idem mihi licet, quod ijs qui nobilitate genere natu sunt Idem Academ. Si habes quod tibi liqueat, neque respondes superbis.

Multa denique ex verbis neutris, & præpositionibus Ad, Con, In, Inter, Ob, Præ, Sub, dandi casum sibi assumunt, ut Assurgo, Consentio, Immineo, Illacrymo, Interuenio, Obuersor, Præluceo, Succumbo.

Ci. pro Seft. Mibi ante oculos obuer satur reip. dignitas. Idem in Sal. Ego meis maioribus virtute p. xl. xi.

Lib. II. Ci. Brut. Te obsecro, ut in perpetuum remp. dominatu regio liberes: ut principijs consentiant exitus.

DATIVVS VEL ACCV-
fatiuus post Verbum.

Antecedo, anteo, antesto, anteuento, attempo, præsto, præcurso, præo, præstolor, incessit, illudo, dandi vel accusandi casum admittunt.

Cic.

L I B E R I I.

Cic. de Finib. *Virtus tantum præstat ceteris rebus,* lib. 4.
vt dici vix poscit. Liu. Robore nauium, & virtute mi- Bel. Ma.
litum Romanii Rhodios præstabant. 7.

I N T E R D I C O.

Interdico singulare est, nam præter datiuum
ablatiuum habet.

Cæsar: *Posteaquam in vulgus militum relatum est,* Bo. Gal. I.
qua arrogantia in colloquio Ariostus vsus, omni
Gallia Romanis interdixisset, mulier maior alacritas
studiumque pugnandi maius exerciuii iniectum est.

Item accusatiuum.

Liuus: *Feminis duntaxat usum purpurae interdice-* Bel. Ma.
mus. 4.

A B L A T I V U S P O S T

Verbum.

Sum ablatiuum petit significantem laudem
vel vituperationem.

Cic Lentulo: *Tuscas animos fortimagnos sis.* Idem Lib. I.
post redditum ad Quirites: Bona valetudo iucun-
dior est eis, qui è gravi morbo recreati sunt, quam qui
nunquam aegro corpore fuerunt. Idem contra Rul-
*lum, *Quem vestrum tam tardo ingenio fore putauit?**
Idem in Bruto, *Summo iste quidem ingenio dicitur*
fuisse.

A P P E N D I X

Secundi generis.

Sum interdum genitiuum habet, et
iā cum laus, vel vituperatio significatur.
Cic. pro Sestio. *Nimium me timidum, nullius ani-*
mi, nullius consilij fuisse confiteor. idem in O-
stau. *Antonius vir maximi animi, utinam etiam*

C 3 sapientis

GRAMMAT. INSTIT.

lib. 4.

*sapientis consilij fuisse. Plinius ad Clementem.
Erat puer acris ingenij, sed ambigui.*

ALATIVS.

His ego, indigo, careo, vaco, vicitio, ves-
cor.

*Viuo, supersedeo, potior, delector, abundo,
Mano, redundo, fluo, scateo, fruor, atque labore,
Glorior, oblecto, lætor, quibus addito nitor,
Consto, pluit, valeo, possum, sto, fungor, & vtor,
Quem Graj ignorant, casum tribuere Latini.*

lib. 3.

lib. 6. s. 1.

*Ci. Ad Q. Fr. Incredibile est, mi frater, quam ege-
am tempore. Idem de Offic. i. Nihil honestum esse
potest, quod iustitia vacat. Plin. lib. 6. cap. 30. Pars
quedam Aethiopum loculis tantum vivit, fumo &
sale duratis. Cic. pro Sex. Rosc. Commoda, quibus
vitium, lucemq; qua fruimur, spiritumq; quem duci-
mus, à Deo nobis dari, atq; impetrari videmus. Liuius
lab vrbe: Nunciatum est Regi Patribusq; in monte
Albano lapidibus pluisse.*

Quibus adde periclitor.

*Quintilianus: si aut statu periclitari, aut opinione li-
gator videtur.*

APPENDICES

Primi generis,

I.

lib. 7.

Philip. 6.

lib. 4.

*Egeo, Indigo, Potior, etiam casum in-
terrogandi admittunt.*

*Cic. ad Att. Egeo consilij, quod optimum factu vide-
bitur, facite. Idem in Anton. Hoc bellum indiget
celeritatu. Idem Lent. Otium nobis exceptandum est,
quod*

L I B E R I I.

quod iū, qui potiuntur rerum, praefatus iūvidetur.

II

Potior, Vescor, Fungor, Pluit, non re-
cusant accusandi casum.

Cic. I. Tusc. Ego doleam, si ad decem millia annorum
gentem aliquam urbem nostram potituram putem.

Plin. Aues nonnullae vescuntur ea, quæ rapuere pedi- lib. 10. c. 1.
bus. Ter. in Adelph. Neq; boni, neque liberalis functus
officium est viri. Liuius. In Area Vulcani, & Concor- li. 2. des. 5
dia sanguinem pluit.

Neutra sāpē, ablatium admittunt si-
gnificantem partem.

Cic. de Orat. Evidem & in vobis animaduertere fo- lib. 2.
leo, & in me sāpisimè experior, ut exalbescam in
principijs dicendi, & tota mente, atque omnibus artu- lib. 11.
bus contremiscam. Idem ad Q. Fr. Si tibi bellum ali-
quod magnum, & periculosum administranti proro-
gatum imperium viderem, tremerem animo.

Hoc genere loquendi frequentius v-
tuntur poetæ, qui ablatium etiam in ac-
cusatiuum mutare consueuerunt.

Horat. Animoque & corpore torpet. Idem: tremis offa Epist. 1.
pauore. Virg. Stare loco nescit, micat auribus, & tre. Se. 2. fa. 7.
mit artus. Georg. 3.

A P P E N D I X

Tertij generis.

I.¹

Careo, abundo, scatco, apud veteres etiam cum geniti-
uo iungebantur.

C₄

Ter.

G R A M . I N S T I T .

Heauto n. Ter. *Tui carendum erit.* Lucil. *Quarum abundamus re-*
Lib. 1. c. 1. *rum. Gel. trarumque scatebat.*

Consto, labore, frequentissimè præpositionem, Ex, ad-
mittunt.